prenominati ita nos iurasse sollempniter confitemur, nostra sigilla una cum sigillo

reverendi patris domini Conradi archiepiscopi Coloniensis et civitatis Coloniensis appo-

i5 nendo in testimonium et robur perpetue firmitatis.

Actum et datum Colonie a
,
anno et die predictis.

442. PAX WERNHER1 ARCHIEPISCOPI
MOGrUNTlNI ET LUDOVICI PALATINI.

1264. Iun. 21.

2o Damus ex autographo tabularii secreti reipublicae Bawaricae, cui loris membranaceis

appendent duorum principum sigilla admodum laesa. Ex eodem edita est ‘Quellen und

Erörterungen zur bayerischen und deutschen Geschichte' V, 201 nr. 84. — Böhmer, Beg.

imp. V, 11963. (P. deest.)

In nomine Domini amen. (1) Nos Wernherus Dei gracia sancte Maguntine

25 sedis archiepiscopus, sacri imperii archicancellarius
,

et nos Lodewicus eadem gracia

comes palentinus a Rheni, dux Bawarie, recognoscimus et protestamur, quod ad bonum
statum hominum et terrarum nostrarum prestitimus corporaliter sacramentum aput

Hemmingisbach 1
,
quod a festo sancti Iohannis baptiste proximo nunc venturo per iun. 24.

biennium continuum pacem, que lantfrede vulgariter appellatur, fideliter conservemus,

3o et ita quod uterque nostrum in omnibus suis iuribus, dignitatibus, libertatibus et honore

permaneat, sicut fuit predecessorum ac progenitorum suorum temporibus usque modo.

(2) Religiosus, prelatus, clericus, comes, liber, fassallus, ministerialis, castrensis, miles,

oppidanus, civis, rusticus gaudebunt pace eadem tempore medio iuxta ius suum in

terminis Palatii et in terminis ecclesie Maguntine ab aqua dicta Lona 2 usque ad

35 Neckarum et usque ad terminos Hassie, Thoringie et Saxonie et usque ultra Bissovis-

heim 3
,
sicut extenduntur termini ecclesie memorate. (3) Post festum autem sancte

Margarete proximum neuter nostrum assumat aliquos vel aliquem ad societatem pacis iui. 13 .

istius sine alterius voluntate. Ad hoc uterque nostrum de quolibet sibi subiecto iusti-

441. a
)
Colon or.

40 442. a
)

palivt or.

1) Hemsbach ad stratam montanam prope Weinheim. 2) Lahn. 3) Bischofsheim ad laevam

Moeni ripam inter Moguntiam et Francofivrtum.
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ciam vel arniciciam conquerentibus exhibebit. (4) Quilibet eciam comes vel iudex

cuiuscunque conditionis habens iudiciariam potestatem faciat iusticiam cuilibet con-

querenti constituto infra terminos memoratos, et ad hoc nos communiter sibi totis

viribus nostris et cum omnibus, qui pacem iuraverunt servare, cooperabimur bona fide,

cum fuerimus reqnisiti. Quod si idem iudex obmiserit ex malitia, levitate, gracia vel

odio seu alia causa quacumque facere iustitiam conquerenti, nos eciam omnes com-

muniter prosequimur hoc contra eum simili ultione, sicut puniendus esset malefactor,

de quo iudex neglexit indicium et iustitiam exhibere. (5) Ad obtinendum etiam

iura nostra et honores utrinque in terminis memoratis iuvabimus nos invicem fideliter

et amice, domino nostro rege Richardo et imperio dumtaxat exceptis. Ros archiepi-

scopus excipimus dominum Treuerensem archiepiscopum presidentem modo dictum de

Yinstdingen l
;
excipimus etiam Silvestres comites, quia nostri inimici existunt, nec

peccabimus in pacem istam, si fecerimus aliquid contra ipsos. Nos etiam palentinus b

comes pro parte nostra excipimus eosdem, nec etiam peccabimus in pacem, si ipsos

iuvabimus contra archiepiscopum memoratum. (6) Ceterum accipiemus thelonium

nostrum aput Vurstenberch vel Bacherach c
,

sicut progenitores nostri, avus et pater

noster pie memorie, et nos usque ad hec tempora dinoscimur habuisse. Nos archi-

episcopus non impediemus dominum ducem in accipiendo thelonium memoratum, sicut

superius est expressum. (7) Comes etiam Ditherus 2 suum thelonium accipiet aput

Sanctum Gowarum eo iure, sicut pater suus dinoscitur accepisse. Preterea non peccabit

in pacem, si fecerit aliquid contra civitates illas que sibi inimice existunt.

Actum et datum aput Hemmingisbach, anno Domini MCC sexagesimo quarto,

in die sancti Albani.

443. PAX DIOECESIS PADERBORNENSIS
ET TERRAE HASSIAE.

1265. Mart. 16.

Dedit Schwalm cx autographo tabularii regii Monasteriensis, e quo iam prius edidit,

Finke ‘Westfälisches Urkundenbuch’ IV, 516. Sigillum deperiit. Innovationem huius

Facis v. infra nr. 445. — Böhmer, lieg. imp. V, 11973. (P. deest.)

In nomine Domini amen. (1) Nos Simon Dei ;l gratia Paderburncnsis episcopus

et nos Henricus eadem gratia lantgravius Thuringie b et dominus Hassie notum facimus

universis, quod attendentes utilitatem, commodum et honorem, que nobis, terris nostris

et subditis universis ex virtute pacis poterunt evenire 0
,
zizaniam discordie, quam ini-

micus humani generis in populos seminavit 3
,

exstirpare volentes, ut pullulet virtus

pacis, communicato consilio nostro et nobilium terrarum nostrarum generalem pacem

Apr. 5. patrie ab hac hora inantea d et pascha proximo nunc instante per triennium fide cor-

poraliter prestita ad invicem promisimus inviolabiliter observare. (2) Si quid enim

questionis vel discordie emerserit hinc vel inde, ad sedandam eandem questionem XII

milites sunt statuti: ex parte videlicet nostri domini Paderburncnsis Ilermannus nobilis

442. b
)
pat or. c

)
Bach or.

443. a
)
dj or. b

) Thür or. c
)

corr. e j)venire, ve in rasura or. d
)
supra lin. add. or.

1) Heinricum II. 2) de Katzenelnbogen. 3) Cf. Matth. 13, 25.
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dictus Bircule, Hermannus Spigel, Ludolfus 0 marscalcus, Rudolfus de Stenuordia, Helias

de Asie et Albero de Wellede, milites; ex parte vero nostri H. lantgravii vir nobilis

Albertus comes de Waldensten, viri nobiles Giso et Wer. fratres de Gudensberg,

Iohannes de Helfenberg, Giso de Gudenburg et Henricus de Blumensten f
,

milites.

5 (3) Qui postquam ipsis questio fuerit intimata, infra quindenam in die et loco compe-

tenti convenient, sedantes eandem questionem in amicicia vel in iure. (4) Si vero

dampnum sive spolium factum fuerit hinc vel inde et hii
,

qui dampnum sustulerint,

proclamatione debita fuerint subsequuti, communicatis auxiliis ipsum dampnum sive

spolium repetemus. (5) Ad hec si quis dampnificatus bona sibi ablata obligaverit

io in g iudiciis nostris et ius sibi fieri postulaverit, nos Henricus lantgravius secundum

famam spoliatoris, que in vulgari lumunt dicitur, et nos S. episcopus Paderburnensis 1*

secundum consuetudinem et ius terre nostre conquerenti faciemus plenam iusticiam

exhiberi. (6) Ceterum predicti nobiles et milites omnes questiones subortas ante

consumationem huius pacis competenti loco et tempore decident in amicicia vel in

is iure et dictis ipsorum parebitur utrobique. (7) Si quis autem ipsorum ex necessi-

tate vel infirmitate absens fuerit, per alios nichilominus questio decidatur. Si autem

quis decesserit, alter eque dignus substituetur eidem, quando fuerit requisitus. (8) Nos

Arnoldus marscalcus Westfalie nomine venerabilis domini nostri Coloniensis archiepi-

scopi et nos Ludolfus comes de Dassele et Conradus nobilis de Sconenberg predictam

20 pacem in omnibus articulis, secundum quod superius est predictum, fide corporaliter

prestita promisimus inviolabiliter observare. Ut autem hec omnia obtineant roboris

firmitatem, presens scriptum sigillis nostris fecimus* communiri.

Actum et dat. in campo apud Elsingen, anno Domini millesimo CCLXY, XYII.

Kalen. April.

- 444. PAX DIOECESIS MOGUNTINAE
RHENENSIS.

1265. Mai. 15.

Dederunt ex autographo tabularii civitatis Wetzlariensis Dölimer ‘Codex Moeno-